Alfonsus Salmeron addit: dum versaretur in aetorio inter verbera et flagella, ubi absque dubio

bio per gemitus Christi graviores ejus lacrymas indigitat.

Alii quaternarium numerum defendunt v. g. in nativitate, in Lazari resuscitatione, in intuitu Hierosolymae, et in ligno crucis (ut quemadmodum à ligno culpa et poena, ita quoque a ligno in lacrymis Christi esset sanctificatio ac Medicina, adduntque lacrymas has indicatas fuisse per IV. flumina Paradisiaca, irrigantia Ecclesiae terram, abluentia culpam, et refrigerantia innatam concupiscentiam. His anima fidelis quoque irrigatur, ut crescat aliquando in coelestem paradysum transplantanda.

Drexelius vero lib. de Christo moriente c. 8. IV. haec Paradisi flumina comparat fluminibus IV. gratiae à Christo effusis, v. g. sudori in horto, lacrymis in cruce, aquae e latere, et sanguini ex vulneribus. Hae piaae Patrum sunt meditationes et allegoricae comparationes.

Bonaventura ita: legimus Christum flevisse in sua passione nostram culpam, sive ingratitude maculam, quam in hominibus esse cernebat: in Lazari suscitatione ploravit humanam miseriam ad quam eundem revocabat, ad pericula et discrimina tum corporis, tum animi, Consulatur hic *Maldonatus*; et *Hugo Cardinalis* Hierosolymae autem ploravit nostram ignorantiam, quam tantam esse videbat.

Christian. Nisanius comm. in Joh. p. 589. ait sicut Christus suscitando Lazarum se Deum probaturu

irus erat; ita lugendo sed hominem ante probat. Lacrymae enim veri corporis sunt humores. Plures rationes congeffit *Aloysius juglaris* in torto quadragesimal. p. 297.

Jesu vero lacrymae, super Hierosolymae excidium et vastationem profusae, testantur se non detari morte hominum, et interitu, scribit *D. Job. Vinckelmannus* Comm. in Luc. p. 928. Ipse enim cogitans mala, civitati nobilissimae ac florentissimae ob ipsius coecitatem obventura, adeo misericordia est commotus, ut etiam lacrymas profuderet, non super se occidendum ab Hierosolymitanis, sed super illam i. e. propter illius exitium. Notanda autem sunt verba Christi Luc. 19. v. 41. si cognovisses, et tu, et quidem in isto die tuo etc. ubi Sermo est defectionis, quia alterum verum deest, quod requirit conjunctio, quemadmodum flentes verba solent abrumpere praeeffus magnitudine.

Ast accurate loquendo Scriptura Sacra triplicis item lacrymationis Jesu expresse meminit, ut *Job. ii. Luc. 19. et Hebr. 5.* juxta *Gerhardum. Leg. Bissacci Moralia* p. 191. in specie vero de lacrymis Christi in cruce vid. *Christoph. Nicolai in letzten unterlassenen Andencken* J. C. p. 21. *Bernhardus* : Dominus arborem crucis ascendit, ut ab omnibus videretur, clamavit, ut ab omnibus audiretur, et ait, ut omnes converteret. Hic loco mundanae felicitatis primam syllabam fel gustavit in passione, ut ad coelestem regionem melle et lacte

L fluen-

fluentem, lacrymarumque expertem, aditum nobis patefaceret. Nonnulli locum hunc referunt Gen. 49. v. 12. ubi oculi rubicundiores prae vino allegantur, intellige in passione vid. *Gerhardus* in Comment. p. 846. necnon Cantic. 7. v. 4. ubi lacrymae Christi denotantur per piscinas in Hesebon, qua de re consulantur Theologi.

Quidam fuere nimis curiosi, qui guttas quoque lacrymales Salvatoris numerarunt, ut *Maximus Sandaeus* in crucifixo honorato decad. 9. p. 147 qui sexaginta duo millia lacrymarum ex oculis destillasse, supra nonaginta septem millia in horto Gethsemane guttulas sanguineas exsudasse, ac sexies mille sexcenta sexaginta sex vulnera pro salute nostra corpore suo excepisse prodit.

Job. Heroldus vero iuxta numerum lororum nodorumque in flagellis, ac pro numero spinarum in corona, (ex rhamno parata, prout D. d. ostendat in *Passionalibus meis Medico-Sacris*) vulnera in corpore Christi conspicua tradit 5475. *Bonaventura* summam plagarum, quibus JESU sanctissimum corpus tempore passionis lacerarunt, colligit 1226. et vulnerum ejus 5475. cui suffragatur *Landulphus* de vita Christi, leg. etiam *Job. Landspergius* Homil. L. de pass. Dom. *Gvilielm. Pipinus* de Christi patientis statu, aliique plures. Sic *Galatinus* lacrymas Christi in passione effusas numerat 66200. Ast res est incerta, pie potius ita excogitata.

Sufficit nos scire Jesu lacrymas non simulatas fuisse, sed veras et ex seruo ac sincero commiserationi

nis affectu effluxas, quia imber lacrymarum largissimus emanavit. Christi amoris lumina facta sunt lacrymarum flumina, quis inexhaustum ejus lacrymarum pelagus absque lacrymis transfretare, quis inexhaustum dilectionis divinae, erga genus humanum, Oceanum exundantem penetrare test?

De Josepho scribit Historicus Sacer Genes. 43. v. 30. incalescebant miserationes ejus super fratrem suum, juxta versionem *Pagnini*, et secundum Vulgatum: commota fuerant viscera ejus super fratre suo, et erumpebant lacrymae: multo magis commota sunt viscera Christo misericordiae, ut tam acerrima vice fleverit? Hae calentes amoris ejus sunt indices Joh. II. v. 35. et 36. et Deuteron. 33. v. 3. signa misericordiae, ostenduntque uberiores quam nos ac ferventem charitatis affectum.

Quomodo enim David Absolonis degegensis inobedientiam ac poenam futuram deploret, 2. Sam. 15. v. 30. ac Prophetae futuram poenitentiam v. g. Jeremias c. 9. a v. 1. ad 10. Esaias 2. a v. 4. ad 12. et Joel. c. 2. v. 17. Sic quoque David pater interitum Solymorum, filiorum pessimorum, oculo scilicet omnipotentiae malum urbis suae poenae quam culpae perpendens, imo non oculis solis, sed membris quasi omnibus flevit, juxta *Bartholomaeum*. *Augustinus* inquit: Christus flevit, ut hominem flere docuerit; et *Ambrosius*: Jesus suas lacrymas et patientiam ostendit Judaeis, ut ipsorum quaereret poenitentiam. Deus expectat

pectat gemitus nostros temporales, ut avertat aeternos: expectat lacrymas nostras, ut perfunda gratiam suam.

Gabriel Biel in Tract. de hist. pass. Dom. p. 598 inquit: qui mala poenae unius gentis, ac civitatis Hierusalem suis discipulis, non nisi cum lacryma compassionis, praedicere voluit, manifeste significavit, quantum se pro malis totius humani generis contristavit.

Ut et *Job. Schmidius* in C. miscell. p. 559. Christus flevit, ut discamus lacrymas fundere propter peccata. Sicuti autem guttae pluviae cavant lapidem saepe cadendo: sic lacrymae Christi corda nostra commovere debent ad poenitentiam. Consultatur hic *Brinslejus* Anglus de lacrym. Christi super Jerusalem.

In Lazaro vero mortuo deflevit Jesus potissimum peccata omnium hominum, tanquam mortis causam Rom. 5. v. 12. Praedictus *Biel* addit Christus non mortuum flebat, quem ipse suscitabat, sed mortem, quam sibi homo peccando comparavit. Si enim peccatum non praecessisset, sine dubio mors secuta non fuisset.

In ara denique crucis non ob tormenta corporis, aut ob acerbitatem passionum suarum, sed compunctionem humanae miseriae ad preces lacrymas commotus fuit, nec non ad imitationem ut quoque precibus nostris lacrymas admisceamus exemplo *Hannae* 1. Sam. 1. v. 10. *Sarae* Tob. 3. 12. *Hiskiae* 2. Sam. 20. v. 2. et 3. ac *Esdrae* c. 10. v. hi

inc Philippus Camerarium ita alloqyebatur: Si
non plorarem, non orarem.

Quod si enim corda hominum lacrymis vehe-
menter moveantur, cur non multo magis iis mo-
veatur Deus orationi junctis? Sunt enim illices Di-
nae misericordiae. Oraturi sunt quasi coelum
gressuri Ecclesiastic. 35. v. 21. unde *Job. Lassenius*
Perlenschatz P. 1. p. 5. inquit: Ein Christ hat die
stärckste Macht / sein Gebeth ist das stärckste
uff Erden / wer bethen kan / hat keine Noth!
Das saltzige Meer- Wasser hat große Krafft/
das thränende Auge eines Bethenden viel größe-
r. Dieses beweget den Himmel zur Barmherzig-
keit / machet aus den Fluch einen Seegen / aus
dem Weh lauter Wohl.

Eam ob causam consvetudo olim erat preces lac-
rymis mixtas tanquam ardentiores fundere, pro-
patet 1. Sam. 1. v. 10. Ps. 6. v. 7. Joh. 38. v. 2. et 3.
tor. 20. v. 19. quia lacrymae aromata sunt pre-
m. *Nilus Episcopus et Martyr* in *Gnomis* p. 415.
orationem lacrymosam vocat bonum animae bal-
um, et *Bernhardus* serm. 32. super cantic. ora-
nem fidelem nominat spongiam, quam Deus in
vinem filii Jesu immergit, eodemque nostra
icta delet.

Psal. 34. v. 6. emphaticum verbum extat Na-
s, quod *Lutherus B.* reddidit anlauffen / fluvii-
e rapidi violentiam notat, cui preces comparat,
e in Deum firma fiducia irruunt, fluvii instar
ximi, qui omnia mala et impedimenta perrum-

pit (Nahor enim fluvium significat) praecipue
preces lacrymis sunt conditae atque impraegnatae.

Pontificii magnis encomiis praedicant lacrymas
D. Ottiliae, quod faciant ad sanitatem oculorum
cum tamen haec revera sint fuitiles; maxime uti
contra sunt lacrymae Jesu Christi. Etenim ab
oculis ejus, tanquam scaturiginibus, rivi salutares
rivantur. Nostrum est, ait *Ambrosius*, quod flere
quod tristis fuerit usque ad mortem, agnosce ita
homo, quam nobilis sit anima tua, et quam gra-
viter fuerint vulnera, pro quibus necesse fuit Christi
fieri. Doluit autem Salvator et Servator nos-
trum meritissimus, ne nos aeternus atque infernalis
dolor primeret: tristis factus est, ut nobis laetitiam
veram acquireret, flevit idem, ut nos flere do-
ceret, ac eliceret e cordibus duris lacrymas poe-
nitentiales. Lacrymae enim lacrymas provocant.
Plures lacrymarum Christi causas leg. apud *Guilielmum
Richterum* in *Axiom. Oeconomic.* p. 331.

Sicuti vero infallibile mortis signum existit
aeger, desperato morbo laborans, dolores am-
plius non sentit: sic aeternae mortis est indicium
quod quis peccata non agnoscit, et lacrymis poeniten-
tialibus minime utitur, loco collyrii apocal. 3. v.
Contra beatus qui hic plorat, nam illic ridebit.
Luc 6. v. 21. Lacrymae enim poenitentiales bal-
neum sunt, in quo abluuntur animae, ut sponsae
in caelestis fiant, ut loquitur *Guilielmus Per aldu-*

Notabilia hic sunt verba *Aurelii Augustini* *Sermonum*
XLII. ad fratres in eremo p. 1368. et 1369. Tri-

Et aqua Salvatoris : aqua lacrymarum, quando fle-
 it super Lazarum, et super civitatem, aqua quam
 osuit ad pelvim, quando discipulorum pedes la-
 vit, et aqua quæ de latere eius emanavit : prima est
 aqua contritionis, secunda confessionis, tertia sa-
 tisfactionis. Prima mentem sanat, secunda refri-
 gerat, tertia foecundat. Ergo, fidelis, istas aquas
 accipe ac lava te, et mundaberis à lepra.

Poenitentia namque est medicamentum vulne-
 ris, spes salutis, per quam peccatores salvantur, per
 quam Deus ad misericordiam inclinatur. Dum
 autem poenitentiam, fratres, feceritis, fundite pro
 peccatis lacrymas cordis et corporis. Etenim nun-
 quid non lacrymando Petrus à Christo respici-
 tur? nunquid non Maria veniam meretur? nun-
 quid non Martha lacrymis sanat? nunquid non
 Chananæa exaudit? nunquid non Lazarus ad
 vitam revocatur? lava ergo faciem lacrymis, per-
 cute pectus, exalta vocem tuam confitendo sacer-
 doti peccata tua, et exclama. peccavi Domino, et
 responsum accipies: Transtulit Deus peccatum
 tuum à te.

Porro lacrymæ Iesu meritoriae sunt. Lapsus
 rimorum nostrorum parentum in eo quoque con-
 stebat, quod peccarent oculis. Eva enim abu-
 cebatur oculis, ut loquitur *Iob. Cocceus* in Genes.
 .41. et exardescbat in fructum arboris concu-
 piscencia illicita Ephes.4. v.22. Hac de re leg. *Vin-*
centius Schmuck in Hist. Adæ. p.88. etc.

Fagius ad locum Genes.3. v.6. ita scribit: triplici

cupiditate titillabatur mulier: iudicat enim idoneum esse ad cibum, ad oblectationem oculorum, et ad prudentiam comparandam.

Caietanus vero notat tria hic esse triplici vitae hominis correspondentia. Nam ad rationem spectat, quod ad sciendi rationem faceret, ad vegetativam, quod fructum illum bonum ad vescendum existimaverit, et denique ad sensitivam, quod videretur delectabilis, desiderabilis, ac visu concupiscibilis, iuxta *Pagninum* h. l. quae sanitas erat oculis secundum interpretationem Chaldaicam.

Est enim Sanare oculos Chaldaicum proverbium, pro pascere oculos. In Sacris etiam, iuxta Hebraismum, desiderium oculi dicitur res visu iucundissima, amabilis et gratiosa, prout ostendi in *Tractat. meo DE MODESTIA SCRIPTURAE IN REBUS VERECUNDIS* nuper edito.

D. Aug. Pfeifferus in catal. pass. p. 68. inquit: Unsere erste Eltern lachete die verbothene Frucht an und assen davon Gen. 3. v. 6. allein es hieß: vae tibi ridenti nam mox post gaudia flebis: Bald dar auff weineten die Augen Thränen dafür / un- sollte ewiges heulen darauff folgen: allein dafür weinet der leidende *Jesus* / diese Thränen sind Perlen und Crystallen / sie seyn ein köstlich unge- fälshches Narden- Wasser für deine Herzen Ohnmacht / sie seyn der Gnaden- Regen der de- nen Sünden- Staub / sie seyn das Wasser / wel- ches die Hölliche Glut löschen kan.

(Incidenter elegantem hic inferam comparatio-

ner

nem et aequalitatem tentationum Evae in paradiso, cum Christo in deserto factam, quam habet *Job. Lightfoot in Harm. IV. Evangelist. p.361.* Evam tentat serpens tripliciter, ut 1. Ioh. 2. v. 16. 1. cupiditate carnis. Videbatur enim mulieri bonum esse fructum arboris illius in cibum. 2. libidine oculorum. Videbatur enim gratissimum illum esse in oculis. 3. fastu vitae, quia faciebat ad intelligentiam divinam.

Similiter tentator Iesum sollicitavit 1. ad cupiditatem carnis, dum illum esurientem videns iussit dicere lapidibus ut panes fiant. 2. ad libidinem oculorum dum omnia mundi regna, cum pompa et splendore, illi obtulit, ac repraesentavit. 3. ad fastum vitae, dum per aërem fastuose volare, ac de templi fastigio descendere illum hortatur, ad occupandam inter mortales gloriam. *Prosper eodem fere modo de triplici tentatione primorum parentum exponit: concupiscentia carnis fructus gustus fuit, oculorum, promissio de aperiendis oculis, superbia denique vitae, quod forent sicut Dii.)*

Sicuti quoque Eva lacrymas, ita Maria laetitias in ventre portavit, unde Eva luxit, quia peccatorem, Maria vero exultavit, quia innocentem edidit, Luc. I. v. 47. 48. Eva erat maledicta, secundum verbum Iehovae; Ego multiplicando multiplicabo dolores tuos, iuxta stylum Scripturae, ob dolorum certitudinem, magnitudinem, multitudinem ac longitudinem, (prout prolixius explicavi

in proemio meo DE MORBIS IN SACRIS LIT-
TERIS.) Maria vero benedicta, iuxta salutatio-
nem angeli Luc. 1. v. 28. scilicet ave, mutatis sal-
tem vocabuli Evæ elementis.

Sicuti igitur ex oculis protoplastorum natura
est peccatum, quod quotidie à nobis usu oculorum
illicito continuatur, et augetur: ita vicissim ex ocu-
lis Salvatoris contra hoc malum effluxit remedi-
um, scilicet lacrymæ salutiferæ ac expiatoriæ
hæc aqua delet maculas omnium delictorum, hin-
ad λύτρον quoque referuntur hæc Iesu lacryma
Hebr. 5. v. 7.

Quodsi Chymici magnificiunt aquas herbarum
nonnullarum, ac florum destillatas v. g. alchymil-
læ, bursæ pastoris, hyperici, saniculæ etc. in ad-
stringendis et medendis vulneribus quibusdam
cur non magnificamus lacrymas Christi, quæ ab-
luunt animæ sordes, ejusve ulcera curant?

Audiat *B. Lutherus* T. VII. Ienens. p. 264. S
in una lance appenduntur peccata nostra, et ira
Dei, peccatis nostris debita, ac in altera ponan-
tur lacrymæ hominis, tanquam pro nobis ploran-
tis, tunc altera lanx usque ad infernum nos depri-
met: quodsi vero in adversa lance ponantur Dei la-
crymæ, tunc ponderosior fiet lanx ista, quam o-
mnia peccata nostra, et universa Dei ira: et *Augu-
stinus*: flevit Christus, ut lacrymis suis mundi pec-
cata deleteret. Interim nisi Christus simul nostra
fuisse

uisset naturae nec semel et iterum lacrymari potuisset, inquit *Chrysofomus*.

Maxime vero notabilis est concursus affectuum humanorum Salvatoris in resuscitatione Lazari Ioh. II. nempe 1. irae, in v. 33. et 38. ubi cum fremitu, i. e. vehementer indignatus dicitur, intellige in diabolum, qui causam mortis invexerat, iuxta *Siricium* in discursu de lacrym. Chr. p. 29. vel etiam in ipsam mortem, secundum *Aegidium Hunnium* comment. in h. l. qua de re supra c. IV. dictum fuit. 2. gaudii, iuxta versic. 15. 3. moeroris ac fletus consequentis, iuxta vers. 33. et 35. Gaudebat nimirum propter discipulos, quia per resurrectionem Lazari sentiebat fidem ipsorum augeri, ac confirmari in Messiam: flebat vero propter Iudaeos, ratione incredulitatis eorum, etiam resurgente jam Lazaro. Ast lacrymae Domini gaudia sunt mundi.